—1—

郑州市教育局

关于开展 2022 年度信息技术与课程融合

优质课评选活动的通知

各开发区教育局，各区县（市）教育局，局直属各学校,市属

事业办及各民办学校：

根据《河南省教育厅办公室关于开展 2022 年度信息技术

与课程融合课优质课评选活动的通知》精神，落实《郑州市

中小学教师信息技术应用能力提升工程 2.0》，进一步提高广

大中小学和幼儿园教师的信息化驾驭能力，全面提升师生的

信息化素养，有效促进信息技术与课堂教学的深度融合和创

新，郑州市教育局决定开展 2022 年度信息技术与课程融合优

质课评选活动。现将有关事宜通知如下：

一、评选范围、内容和名额

（一）评选范围：全市中小学校（含职业学校高中部）、

幼儿园教师，各级各类教研、电教部门从事教育信息技术工

作的人员。

（二）评选内容：信息技术与课程融合课例。信息技术与

课程融合课是指教师把信息技术和教育资源作为内容、方法

与手段融合在学科教学过程中，培养学生的创新精神和实践

能力，促进教学过程整体优化，提高课堂教学质量和效率，

—2—

着重强调信息技术与课程融合，体现基础教育阶段课堂教学

中信息技术在学科教学中的应用，突出教学手段和教学方式

的创新，是一节完整的课堂教学实录。

（三）名额分配：局直属高中学校 6--12 个班级规模每

校可上报 2 节课，13--18 个班级规模每校可上报 4 节课，

19--36 个班级规模每校可上报 6 节课，36 个班级规模以上每

校各可报上报 8 节课；局直属小学、幼儿园、特殊教育学校

每校可报 2 节课。各开发区、各区县（市）参评名额见附件 1，

不得超额推荐。

二、评选等级及评选流程

（一）信息技术与课程融合优质课评选，设置一、二等

奖。

（二）初评推荐。采取自下而上、逐级评选推荐的方法

进行。各单位认真组织，严格评选，择优推荐，经公示后报

送。

（三）市级评选。郑州市教育局组织专家对参评作品进

行评选，评选结果经公示无异议后，颁发获奖证书，并推荐

优秀课程参加省级评选。对评选结果的异议和处理严格按照

有关规定进行。

三、申报流程

（一）申报时间：2022 年 4 月 1 日—5 月 15 日。

—3—

（ 二 ） 申 报 方 式 ： 登 录 郑 州 电 教 活 动 平 台

（hd.zzedu.net.cn），由申报老师根据平台提示自主申报和

上传相关视频、登记表扫描件（盖章）及教学资源。

（三）分层申报：各开发区教育局、各区县（市）教育

局需在初步评审的基础上，根据评审结果，在平台上审核上

报；局直属各学校在校内评审的基础上，按照核定名额直接

上报。

四、材料要求

（一）申报者须按要求认真填写《郑州市信息技术与课

程融合优质课申报表》（附件 2）并加盖单位公章，同课例一

并上报。

（二）技术要求。报送的课例应是根据教学设计所完成

的课堂实录，课例录制须采用专用摄像设备，双机位或多机

位。教学中师生使用的电子设备（如交互式电子白板、互动

电视、移动终端）上的图像信号需单独采集或录制。视频片

头要求蓝底白字、楷体、时长 5 秒，包含“2022 年度信息技

术与课程融合优质课评选活动”、教材版本、学段学科、年级

学期、课名、教师姓名和所在单位等信息。视频要求采用 MP4

格式，编码 AVC H.264,分辨率不低于 1280*720，码率不低于

768kb/秒，帧率 25，音频编码 AAC.音频码率不低于 12，视

频文件大小不超过 700MB。

—4—

（三）每位参评教师限申报 1 件课例，课例应未参加过

厅（地市）级及以上级别优质课评选。申报的课例为 2021 年

10 月 1 日之后讲授、录制。申报的课例须无任何政治性、原

则性错误和学科概念性错误。

五、报送要求

（一）作品报送由各报送单位按照分配指标通过申报平

台报送。附件 2（盖章扫描件）与每节课的教学设计、教学资

源、教学反思随课例一并报送，以 rar 或 zip 压缩方式打包

上传至平台内，压缩包大小不超过 700M。

（二）报送的课例须为原创，严禁抄袭和弄虚作假，一经

发现有侵权行为，取消参评资格，并通报其所在单位。

（三）跨区域报送的作品视为无效作品，取消参评资格，

并通报其所在单位，追究报送单位责任。

六、其他事宜

（一）各单位要切实重视 2022 年度信息技术与课程融合

优质课评选推荐工作，把参加本届活动作为促进本地教育教

学改革、全面提高教师信息化素养和教育信息化应用水平的

重要措施，切实做好宣传、组织和推荐工作，鼓励广大教师

积极参与。要及时向所属学校转达文件要求，明确责任机构

和责任人，认真组织、高质量完成材料申报工作。

（二）为保证评审过程的严肃性和评审结果的公平、公

—5—

正，评审专家将通过全市遴选的方式产生，具体遴选办法将

根据课程申报结果另行通知。

（三）各开发区、区县（市）教育局和局属各学校（单

位）具体负责人信息（单位、姓名、职务、联系方式）于 3

月 25 日前发送到指定邮箱 zzdjg5007@163.com。

（四）评审工作由市教育局统一组织，郑州市现代教育

信息技术中心具体实施。

联 系 人：王静

联系电话：0371 — 63845007

电子邮箱：zzdjg5007@163.com。

地 址：郑州市南阳路 314 号

邮政编码：450052

附件：1.各开发区、区县（市）信息技术与课程融合优质

课评选活动名额分配表

2.郑州市2022年信息技术与课程融合优质课申报表

2022 年 3 月 8 日

mailto:（三）各开发区、区县（市）教育局和局属各学校（单位）具体负责人信息（单位、姓名、职务、联系方式）于3月25日前发送到指定邮箱zzdjg5007@163.com。
mailto:（三）各开发区、区县（市）教育局和局属各学校（单位）具体负责人信息（单位、姓名、职务、联系方式）于3月25日前发送到指定邮箱zzdjg5007@163.com。
mailto:（三）各开发区、区县（市）教育局和局属各学校（单位）具体负责人信息（单位、姓名、职务、联系方式）于3月25日前发送到指定邮箱zzdjg5007@163.com。
mailto:zzdjg5007@163.com。

—6—

附件 1

各开发区、各区县（市）

信息技术与课程融合优质课评选活动

名额分配表

单位 名额 单位 名额

中原区 65 二七区 65

金水区 110 管城区 55

惠济区 45 上街区 15

登封市 105 新密市 80

荥阳市 65 新郑市 80

中牟县 70 郑东新区 50

高新区 35 经开区 25

航空港区 35

备注：名额分配依据各区县（市）中小学、幼儿园专任教师基数，

按比例分配。

―7―

附件 2

郑州市 2022 年信息技术与课程融合优质课

申 报 表
课例

名称
学科 年级

课例

大小
MB

授课

教师

姓 名 所在单位

指导

教师

姓 名 所在单位

所属

地市
联系手机 电子信箱 指导老师 联系手机

课例特点

（包括课例简介、特色亮点等，300 字以内）

备 注

单位推荐

意 见

(盖章)

报送部门

推荐意见
（盖章）

	一、评选范围、内容和名额
	二、评选等级及评选流程
	（一）信息技术与课程融合优质课评选，设置一、二等奖。
	三、申报流程
	四、材料要求
	五、报送要求
	 六、其他事宜
	（二）为保证评审过程的严肃性和评审结果的公平、公正，评审专家将通过全市遴选的方式产生，具体遴选办法将
	附件1
	各开发区、各区县（市）
	信息技术与课程融合优质课评选活动
	名额分配表
	附件2
	郑州市2022年信息技术与课程融合优质课
	申  报  表